
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 15. maj 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1071 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1071:  

”Vil ministeren redegøre for de sidste 5 års økonomi afsat til Sundhedsstyrelsen(SST) 

til pandemiberedskab, samt oversende de mails/breve fra SST, hvor styrelsen beder 

om mere økonomi samt hvad økonomien konkret skulle bruges til, jf. artiklen ”Skif-

tende regeringer har afvist at styrke beredskab” fra Politikensundhed.dk den 13. maj 

ϮϬϮϬ?” 

 

Svar: 

Som det også bemærkes i artiklen ”Skiftende regeringer har afvist at styrke bered-

skab” fra PolitikeŶsuŶdhed.dk deŶ ϭϯ. ŵaj ϮϬϮϬ”, er der tale om indstillinger vedrø-

rende en styrkelse af beredskabet i Sundhedsstyrelsen og i regionerne fra Sundheds-

styrelsen til forslaget til finansloven for 2020, som blev sendt - sammen med en 

række andre input - i foråret 2019, og som jeg i sagens natur ikke kendskab til, da det 

var før jeg blev sundheds- og ældreminister. Men det ændrer ikke på, at sundhedsbe-

redskabet ikke har været prioriteret højt nok og blandet andet derfor har regeringen 

den 12. maj 2020 oprettet en ny styrelse hørende under Justitsministeriet. Styrelsen 

får til opgave at styrke og koordinere det danske sygdomsberedskab i fremtiden.  

 

Jeg har til bevarelsen af spørgsmålets andel del vedlagt Sundhedsstyrelsens to indstil-

linger til finansloven for 2020 om en styrkelse af sundhedsberedskabet til henholdsvis 

Sundhedsstyrelsen og regionerne. 

 

Til brug for redegørelsen af de sidste 5 års økonomi afsat til Sundhedsstyrelsens pan-

demiberedskab, er der indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der fremgår af tabel 1 

nedenfor. Sundhedsstyrelsen oplyser, at udgifterne i tabel 1 indeholder de samlede 

udgifter til beredskab i Sundhedsstyrelsen i perioden 2016-2020 og ikke kun udgifter 

til pandemiberedskabet. Sundhedsstyrelsen har desuden visse øvrige aktiviteter på 

området smitsomme sygdomme, der også relaterer sig til pandemiberedskabet og 

som ikke er medtaget i ovenstående oversigt. Udgifter til det radiologiske beredskab 

er ligeledes ikke medtaget. 

 

I perioden 2016-2019 er det de regnskabsførte udgifter til sundhedsberedskabet og 

for 2020 er det budgettet fra årets begyndelse, der fremgår af nedenstående tabel 1. 
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Tabel 1: Udgifter til Sundhedsberedskab i Sundhedsstyrelsen 2016-2020. 

            
Mio. kr. 2016 2017 2018 2019 2020 

       

Udgifter, i alt  2,4 3,3 3,1 3,7 2,7 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Lasse Damgaard 

 


